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ΔΕΛΣΙΟ ΣΤΠΟΤ 

ΕΡΕΤΝΑ ΘΑΛΑΙΑ ΑΛΙΕΙΑ ΜΕ ΜΗΧΑΝΟΚΙΝΗΣΑ ΚΑΦΗ: Ζτοσ 2016 
 

Από τθν Ελλθνικι Στατιςτικι Αρχι (ΕΛΣΤΑΤ) ανακοινϊνονται τα αποτελζςματα τθσ Ζρευνασ Θαλάςςιασ Αλιείασ με 

Μθχανοκίνθτα Σκάφθ, ζτουσ 2016.  

Μζχρι και το ζτοσ αναφοράσ 2015, θ ζρευνα κάλυπτε τα μθχανοκίνθτα επαγγελματικά αλιευτικά ςκάφθ με 

ιπποδφναμθ 20 ίππων και άνω. Από το ζτοσ αναφοράσ 2016 κι ζπειτα, θ ζρευνα καλφπτει όλα τα μθχανοκίνθτα 

επαγγελματικά αλιευτικά ςκάφθ, ανεξαρτιτωσ ιπποδφναμθσ. 

Ωσ εκ τοφτου, το Δελτίο Τφπου χωρίηεται ςε δφο μζρθ. Στο πρϊτο μζροσ, παρουςιάηονται τα ςυνολικά αποτελζςματα 

του ζτουσ 2016 για όλα τα ςκάφθ, ανεξαρτιτωσ ιπποδφναμθσ. Στο δεφτερο μζροσ και για λόγουσ ςυγκριςιμότθτασ με 

τα προθγοφμενα ζτθ, παρουςιάηονται τα αποτελζςματα που αναφζρονται ςτα μθχανοκίνθτα ςκάφθ ιπποδφναμθσ 20 

ίππων και άνω. 

ΜΕΡΟ Α: ΑΠΟΣΕΛΕΜΑΣΑ ΜΗΧΑΝΟΚΙΝΗΣΩΝ ΑΛΙΕΤΣΙΚΩΝ ΚΑΦΩΝ, ΑΝΕΞΑΡΣΗΣΩ ΙΠΠΟΔΤΝΑΜΗ 

ΑΡΙΘΜΟ ΜΗΧΑΚΙΝΗΣΩΝ ΑΛΙΕΤΣΙΚΩΝ ΚΑΦΩΝ 

Το 2016, ο αρικμόσ των μθχανοκίνθτων επαγγελματικϊν αλιευτικϊν ςκαφϊν
1
, μζςθσ και παράκτιασ αλιείασ

2
, ανιλκε 

ςε 14.975, εκ των οποίων τα 493 ιταν μζςθσ αλιείασ (248 μθχανότρατεσ και 245 γρι-γρι) και τα 14.482 ιταν 

παράκτιασ αλιείασ (232 βιντηότρατεσ και 14.250 λοιπά ςκάφθ) (Ρίνακασ 1).  

 

Πίνακασ 1. Αριθμόσ αλιευτικών ςκαφών μζςησ και παράκτιασ αλιείασ, κατά τφπο αλιευτικοφ εργαλείου, 2016 

Κατηγορία αλιείασ και 
τφποσ αλιευτικοφ εργαλείου 

Αριθμόσ ςκαφών 
Εκ των οποίων  

≥20 ίππων 

φνολο 14.975 5.891 

Μέση αλιεία 493 493 

Μθχανότρατεσ 248 248 

Γρι-γρι 245 245 

Παράκτια αλιεία 14.482 5.398 

Βιντηότρατεσ 232 212 

Λοιπά εργαλεία 14.250 5.186 

                                                           
1
 Ρθγι των ςτοιχείων αυτϊν είναι το Υπουργείο Ναυτιλίασ και Νθςιωτικισ Ρολιτικισ. 

2
 Πλα τα ςτοιχεία που αφοροφν ςτθν υπερπόντια αλιεία του ζτουσ αναφοράσ 2016 δεν δθμοςιεφονται, διότι είναι εμπιςτευτικά. 
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ΠΟΟΣΗΣΑ ΚΑΙ ΑΞΙΑ ΑΛΙΕΤΜΑΣΩΝ 

Θ ςυνολικι ποςότθτα των αλιευμάτων ανιλκε ςε 74.372,5 τόνουσ, εκ των οποίων 41.161,8 τόνοι (55,3%) αλιεφτθκαν 

από ςκάφθ μζςθσ αλιείασ και 33.210,7 τόνοι (44,7%) από ςκάφθ παράκτιασ αλιείασ. Θ ςυνολικι αξία των 

αλιευμάτων ιταν 255.715,2 χιλιάδεσ ευρϊ
3
, εκ των οποίων οι 98.607,8 χιλιάδεσ ευρϊ (38,6%) προιλκαν από τθ μζςθ 

αλιεία και οι 157.107,4 χιλιάδεσ ευρϊ (61,4%) από τθν παράκτια αλιεία (Ρίνακασ 2, Γράφθμα 1). 

Πίνακασ 2. Ποςότητα και αξία αλιευμάτων μζςησ και παράκτιασ αλιείασ, 2016 

Ποςότητα ςε τόνουσ, αξία ςε χιλιάδεσ ευρώ 

Κατηγορία αλιείασ Ποςότητα Αξία Ποςότητα Αξία 

   
Εκ των οποίων από ςκάφθ  ≥20 ίππων 

φνολο 74.372,5 255.715,2 57.654,8 175.253,7 

Μζςθ αλιεία 41.161,8 98.607,8 41.161,8 98.607,8 

Ραράκτια αλιεία 33.210,7 157.107,4 16.493,0 76.645,9 

 

Γράφημα 1. Ποςότητα και αξία αλιευμάτων μζςησ και παράκτιασ αλιείασ, 2016 

 

ΠΟΟΣΗΣΑ ΑΛΙΕΤΜΑΣΩΝ, ΚΑΣΑ ΚΤΡΙΟΣΕΡΑ ΕΙΔΗ 

To 2016, από τουσ 74.372,5 τόνουσ τθσ ςυνολικισ αλιευκείςασ ποςότθτασ, το 79,9% αφοροφςε ιχκφεσ (59.436,5 

τόνοι), το 9,6% κεφαλόποδα (7.114,5 τόνοι), το 9,4% μαλακόςτρακα (6.981,0 τόνοι) και το 1,1% οςτρακοειδι (840,6 

τόνοι) (Ρίνακασ 3, Γράφθμα 2).  

Γράφημα 2. Ποςοςτιαία (%) κατανομή αλιευμάτων, κατά ομάδα ταξινόμηςησ, 2016 

 

                                                           
3
 Ρθγι των ςτοιχείων αυτϊν (μζςεσ τιμζσ –αξία) είναι θ Εταιρεία Ανάπτυξθσ και Αλιείασ (ΕΤΑΝΑΛ Α.Ε.), θ οποία  ςυγχωνεφτθκε δι’ 

απορροφιςεωσ με τον Οργανιςμό Κεντρικϊν Αγορϊν & Αλιείασ (ΟΚΑΑ Α.Ε.), υπό τθν εποπτεία των Υπουργείων Αγροτικισ 
Ανάπτυξθσ και Τροφίμων και Οικονομίασ και Ανάπτυξθσ. 
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Πίνακασ 3. Ποςότητα αλιευμάτων μζςησ και παράκτιασ αλιείασ, κατά κυριότερα είδη, 2016 

Σε τόνουσ 

Είδη αλιευμάτων Ποςότητα 
Εκ των οποίων ποςότητα  

από ςκάφη ≥20 ίππων 

ΤΝΟΛΟ 74.372,5 57.654,8 

ΙΧΘΤΕ  59.436,5 48.090,7 

Βάτοι 339,1 253,5 

Γαφροι 11.561,9 11.539,1 

Γλϊςςεσ 587,2 334,2 

Γόπεσ 3.710,6 2.802,5 

Κζφαλοι 2.252,5 993,9 

Κολιοί 1.957,9 1.749,5 

Κουτςομοφρεσ 1.758,7 1.404,6 

Λαβράκια 348,4 149,4 

Λικρίνια 631,8 433,7 

Μαγιάτικα 468,1 414,5 

Μαρίδεσ 1.523,5 1.368,7 

Μπακαλιάροι 3.695,6 2.799,9 

Μπαλάδεσ 347,0 211,7 

Μπαρμποφνια 1.406,7 813,6 

Ξιφίεσ 561,2 545,9 

Ραλαμίδεσ 1.267,2 882,7 

Ρεςκανδρίτςεσ, βατραχόψαρα 433,1 333,3 

Ρροςφυγάκια 310,2 288,7 

Σαρδζλεσ 10.890,5 10.566,7 

Σαφρίδια 1.254,1 1.059,6 

Σκορπιοί 808,0 325,7 

Τόνοι μακρφπτεροι 1.229,9 1.229,3 

Φαγκριά, μερτηάνια 661,3 359,9 

Φρίςςεσ 1.009,7 902,4 

Διάφορα ψάρια
4
 10.422,3 6.327,7 

ΚΕΦΑΛΟΠΟΔΑ 7.114,5 4.103,2 

Θράψαλα 996,8 910,7 

Καλαμάρια 519,9 407,6 

Μοςχιοί 331,7 321,4 

Σουπιζσ 1.950,2 931,2 

Χταπόδια 3.315,8 1.532,2 

ΜΑΛΑΚΟΣΡΑΚΑ 6.981,0 5.095,4 

Αςτακοί 98,2 73,4 

Γαρίδεσ (μεγάλεσ και μικρζσ) 3.386,8 3.303,6 
Καβοφρια 2.836,2 1.348,2 

Καραβίδεσ 199,9 157,2 

Διάφορα μαλακόςτρακα 459,9 212,9 

ΟΣΡΑΚΟΕΙΔΗ 840,6 365,5 

Κυδϊνια 126,3 56,8 

Μφδια 70,7 61,8 

Στρείδια 47,7 24,8 

Χτζνια 4,8 1,8 

Διάφορα οςτρακοειδι 591,1 220,3 

Σημείωση: Τυχόν διαφορζσ μεταξφ των αθροιςμάτων και των επιμζρουσ ποςών οφείλονται ςε ςτρογγυλοποιήςεισ. 

 

  

                                                           
4
 Στα διάφορα ψάρια ςυμπεριλαμβάνονται τα είδθ: Ακερίνεσ, Βλάχοι, Γαλζοι, Γοφάρια, Δράκαινεσ, Ηαγκζτεσ, Ηαργάνεσ, Καλκάνια, 

Καπόνια, Καρβοφνια, Κεφαλάδεσ, Κοκκάλια, Κοπάνια, Μελανοφρια, Μζνουλεσ/Τςζρουλεσ, Μουρμοφρεσ, Μουςμοφλια, 
Μυλοκόπια, Νταοφκια, Ραπαλίνεσ, οφοί, Σάλπεσ, Σαργοί, Σκακάρια, Σκουμπριά, Σκυλοψαράκια, Σπάροι, Συναγρίδεσ, Σφυρίδεσ, 
Τςιποφρεσ, Χάνοι, Χζλια και Χριςτόψαρα. 
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Τα είδθ με τισ μεγαλφτερεσ αλιευκείςεσ ποςότθτεσ ιταν ο Γαφροσ και θ Σαρδζλα, τα οποία με ποςότθτεσ 11.561,9 

τόνουσ και 10.890,5 τόνουσ αντίςτοιχα, αντιςτοιχοφν ςτο 15,5% και ςτο 14,6% του ςυνόλου των αλιευκειςϊν 

ποςοτιτων του ζτουσ 2016 (Ρίνακασ 3, Γράφθμα 3).  

Γράφημα 3. Ποςοςτιαία (%) κατανομή αλιευμάτων μζςησ και παράκτιασ αλιείασ, κατά κυριότερα είδη, 2016 
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ΠΟΟΣΗΣΑ ΑΛΙΕΤΜΑΣΩΝ, ΚΑΣΑ ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΛΙΕΙΑ 

Οι μεγαλφτερεσ αλιευκείςεσ ποςότθτεσ εντοπίηονται ςτισ περιοχζσ αλιείασ α. Κόλποι Στρυμωνικόσ και Καβάλασ, 

ακτζσ νιςου Θάςου και Θρακικό πζλαγοσ και β. Κόλποι Θερμαϊκόσ και Χαλκιδικισ, με 35,8% (26.662,4 τόνοι) και 

20,2% (15.032,6 τόνοι) επί του ςυνόλου των αλιευκειςϊν ποςοτιτων, αντίςτοιχα (Ρίνακασ 4, Γράφθμα 4).  

Πίνακασ 4. Ποςότητα αλιευμάτων, κατά περιοχή αλιείασ, 2016 
Ποςότητα ςε τόνουσ 

Περιοχή αλιείασ Ποςότητα 

φνολο 74.372,5 
Ακτζσ Θπείρου και νιςου Κερκφρασ 752,1 

Αμβρακικόσ Κόλποσ και ακτζσ νιςου Λευκάδοσ 713,7 

Ακτζσ νιςων Κεφαλλθνίασ, Ηακφνκου και Ρατραϊκόσ Κόλποσ 4.445,2 

Κόλποι Κυπαριςςιακόσ και Μεςςθνιακόσ 194,5 

Λακωνικόσ Κόλποσ 491,9 

Κόλποι Αργολικόσ και Σαρωνικόσ 4.953,8 

Κορινκιακόσ Κόλποσ 594,6 

Κόλποι Νότιοσ και Βόρειοσ Ευβοϊκόσ 5.338,4 

Ραγαςθτικόσ Κόλποσ 462,4 

Ανατολικζσ ακτζσ Ευβοίασ και περιοχι νιςων Σποράδων 865,2 

Κόλποι Θερμαϊκόσ και Χαλκιδικισ 15.032,6 

Κόλποι Στρυμωνικόσ και Καβάλασ, ακτζσ νιςου Θάςου και Θρακικό Ρζλαγοσ 26.662,4 

Ρεριοχι νιςων Λζςβου, Χίου, Σάμου και Ικαρίασ 3.167,7 

Ρεριοχι νιςων Δωδεκανιςου 4.827,8 

Ρεριοχι νιςων Κυκλάδων 3.830,4 

Ρεριοχι νιςου Κριτθσ 2.039,8 

 

Γράφημα 4. Ποςότητα αλιευμάτων, κατά περιοχή αλιείασ, 2016 
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ΜΕΡΟ Β: ΑΠΟΣΕΛΕΜΑΣΑ ΜΗΧΑΝΟΚΙΝΗΣΩΝ ΑΛΙΕΤΣΙΚΩΝ ΚΑΦΩΝ 20 ΙΠΠΩΝ ΚΑΙ ΑΝΩ 

Για λόγουσ ςυγκριςιμότθτασ των αποτελεςμάτων τθσ Ζρευνασ Θαλάςςιασ Αλιείασ του ζτουσ αναφοράσ 2016 με τα 

προθγοφμενα ζτθ, παρατίκενται και τα αποτελζςματα με μθχανοκίνθτα ςκάφθ ιπποδφναμθσ 20 ίππων και άνω. 

ΑΡΙΘΜΟ ΜΗΧΑΚΙΝΗΣΩΝ ΑΛΙΕΤΣΙΚΩΝ ΚΑΦΩΝ 

Ο αρικμόσ των μθχανοκίνθτων αλιευτικϊν ςκαφϊν με ιπποδφναμθ 20 ίππων και άνω
5
, μζςθσ και παράκτιασ αλιείασ

6
, 

παρουςίαςε μείωςθ 2,6% το 2016 ςε ςχζςθ με το 2015, ζναντι αφξθςθσ 4,7% το 2015 ςε ςχζςθ με το 2014. 

Συγκεκριμζνα, το 2016 αλίευςαν 5.891 ςκάφθ, το 2015 αλίευςαν 6.049 ςκάφθ και το 2014 αλίευςαν 5.778 ςκάφθ 

(Ρίνακασ 5). 

Οι μεταβολζσ του αρικμοφ των μθχανοκίνθτων αλιευτικϊν ςκαφϊν 20 ίππων και άνω (μζςθσ και παράκτιασ), κατά 

τφπο αλιευτικοφ εργαλείου, είναι οι εξισ: 

 Τα ςκάφθ μζςησ αλιείασ (μθχανότρατεσ και γρι-γρι) παρουςίαςαν μείωςθ 7,7% το 2016 ςε ςχζςθ με το 2015 και 

μείωςθ 0,2% το 2015 ςε ςχζςθ με το 2014. Συγκεκριμζνα, το 2016 αλίευςαν 493 ςκάφθ (248 μθχανότρατεσ και 

245 γρι-γρι), το 2015 αλίευςαν 534 ςκάφθ (281 μθχανότρατεσ και 253 γρι-γρι) και το 2014 αλίευςαν 535 ςκάφθ 

(282 μθχανότρατεσ και 253 γρι-γρι) (Ρίνακασ 5, Γράφθμα 5). 

 Τα ςκάφθ παράκτιασ αλιείασ (βιντηότρατεσ και λοιπά εργαλεία) παρουςίαςαν μείωςθ 2,1% το 2016 ςχζςθ με το 

2015, ζναντι αφξθςθσ 5,2% το 2015 ςε ςχζςθ με το 2014. Συγκεκριμζνα, το 2016 αλίευςαν 5.398 ςκάφθ (212 

βιντηότρατεσ και 5.186 λοιπά ςκάφθ), το 2015 αλίευςαν 5.515 ςκάφθ (230 βιντηότρατεσ και 5.285 λοιπά ςκάφθ) 

και το 2014 αλίευςαν 5.243 ςκάφθ (226 βιντηότρατεσ και 5.017 λοιπά ςκάφθ) (Ρίνακασ 5, Γράφθμα 5). 

Πίνακασ 5. Αριθμόσ μηχανοκίνητων αλιευτικών ςκαφών μζςησ και παράκτιασ αλιείασ, κατά τφπο αλιευτικοφ 
εργαλείου, 2014 – 2016 

Κατηγορία αλιείασ και 
τφποσ αλιευτικοφ εργαλείου 

2014 2015 2016 
Μεταβολή % 

2015/2014 
Μεταβολή % 

2016/2015 

φνολο 5.778 6.049 5.891 4,7 -2,6 
Μέση αλιεία 535 534 493 -0,2 -7,7 
   Μθχανότρατεσ 282 281 248 -0,4 -11,7 
   Γρι-γρι 253 253 245 0,0 -3,2 
Παράκτια αλιεία 5.243 5.515 5.398 5,2 -2,1 
   Βιντηότρατεσ 226 230 212 1,8 -7,8 
   Λοιπά εργαλεία 5.017 5.285 5.186 5,3 -1,9 

 

Γράφημα 5. Αριθμόσ μηχανοκίνητων αλιευτικών ςκαφών μζςησ και παράκτιασ αλιείασ, 2014 – 2016 

 
  

                                                           
5
 Ρθγι των ςτοιχείων αυτϊν είναι το Υπουργείο Ναυτιλίασ και Νθςιωτικισ Ρολιτικισ. 

6
 Πλα τα ςτοιχεία που αφοροφν ςτθν υπερπόντια αλιεία του ζτουσ αναφοράσ 2016 δεν δθμοςιεφονται, διότι είναι εμπιςτευτικά. 
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ΠΟΟΣΗΣΑ ΚΑΙ ΑΞΙΑ ΑΛΙΕΤΜΑΣΩΝ 

Θ ςυνολικι αλιευκείςα ποςότθτα από ςκάφθ με ιπποδφναμθ 20 ίππων και άνω μειϊκθκε κατά 9,2% και θ αξία
7
 τουσ 

μειϊκθκε κατά 14,5% το 2016 ςε ςχζςθ με το 2015. Επίςθσ, θ ποςότθτα αυξικθκε κατά 6,6%, ενϊ θ αξία μειϊκθκε 

κατά 9,7% το 2015 ςε ςχζςθ με το 2014. Συγκεκριμζνα, το 2016 θ ποςότθτα των αλιευμάτων ανιλκε ςε 57.654,8 

τόνουσ και θ αξία ςε 175.253,7 χιλ. ευρϊ, το 2015 θ ποςότθτα ανιλκε ςε 63.510,2 τόνουσ και θ αξία ςε 204.956,0 χιλ. 

ευρϊ και το 2014 θ ποςότθτα ανιλκε ςε 59.589,1 τόνουσ και θ αξία ςε 227.078,8 χιλ. ευρϊ. 

Οι μεταβολζσ ςτθν ποςότθτα και τθν αξία των αλιευμάτων, κατά κατθγορία αλιείασ είναι οι εξισ: 

 Στθ μζςη αλιεία, θ ποςότθτα και θ αξία των αλιευμάτων παρουςίαςαν μείωςθ κατά 3,6% και 9,8%, αντίςτοιχα, 

το 2016 ςε ςχζςθ με το 2015. Το 2015 θ ποςότθτα αυξικθκε κατά 12,7%, ενϊ θ αξία μειϊκθκε κατά 4,2% ςε 

ςχζςθ με το 2014. Συγκεκριμζνα, το 2016 θ ποςότθτα των αλιευμάτων ανιλκε ςε 41.161,8 τόνουσ και θ αξία ςε 

98.607,8 χιλ. ευρϊ, το 2015 θ ποςότθτα ιταν 42.695,3 τόνοι και θ αξία 109.294,4 χιλ. ευρϊ και το 2014 θ 

ποςότθτα ιταν 37.870,4 τόνοι και θ αξία 114.100,4 χιλ. ευρϊ (Ρίνακασ 6, Γραφιματα 6α και 6β). 

 Στθν παράκτια αλιεία, θ ποςότθτα και θ αξία των αλιευμάτων παρουςίαςαν μείωςθ κατά 20,8% και 19,9%, 

αντίςτοιχα, το 2016 ςε ςχζςθ με το 2015. Ομοίωσ, το 2015 θ ποςότθτα και θ αξία μειϊκθκαν κατά 4,2% και 

15,3%, αντίςτοιχα, ςε ςχζςθ με το 2014. Συγκεκριμζνα, το 2016 θ ποςότθτα των αλιευμάτων ανιλκε ςε 16.493,0 

τόνουσ και θ αξία ςε 76.645,9 χιλ. ευρϊ, το 2015 θ ποςότθτα ιταν 20.815,0 τόνοι και θ αξία 95.661,6 χιλ. ευρϊ 

και το 2014 θ ποςότθτα ιταν 21.718,7 τόνοι και θ αξία 112.978,4 χιλ. ευρϊ (Ρίνακασ 6, Γραφιματα 6α και 6β). 

Πίνακασ 6. Ποςότητα και αξία αλιευμάτων μζςησ και παράκτιασ αλιείασ, 2014 – 2016 

Ποςότητα ςε τόνουσ, αξία ςε χιλιάδεσ ευρώ 

 2014 2015 2016 
Μεταβολή % 

2015/2014 
Μεταβολή % 
2016/2015 

 Ποςότητα Αξία Ποςότητα Αξία Ποςότητα Αξία Ποςότητα Αξία Ποςότητα Αξία 
φνολο 59.589,1 227.078,8 63.510,2 204.956,0 57.654,8 175.253,7 6,6 -9,7 -9,2 -14,5 

Μζςθ 
αλιεία 

37.870,4 114.100,4 42.695,3 109.294,4 41.161,8 98.607,8 12,7 -4,2 -3,6 -9,8 

Ραράκτια 
αλιεία 

21.718,7 112.978,4 20.815,0 95.661,6 16.493,0 76.645,9 -4,2 -15,3 -20,8 -19,9 

 

Γράφημα 6α. Ποςότητα αλιευμάτων, κατά κατηγορία αλιείασ (μζςη και παράκτια), 2014 – 2016 

Σε τόνουσ 

 

                                                           
7
 Ρθγι των ςτοιχείων αυτϊν (μζςεσ τιμζσ –αξία) είναι θ Εταιρεία Ανάπτυξθσ και Αλιείασ (ΕΤΑΝΑΛ Α.Ε.), θ οποία  ςυγχωνεφτθκε δι’ 

απορροφιςεωσ με τον Οργανιςμό Κεντρικϊν Αγορϊν & Αλιείασ (ΟΚΑΑ Α.Ε.), υπό τθν εποπτεία των Υπουργείων Αγροτικισ 
Ανάπτυξθσ και Τροφίμων και Οικονομίασ και Ανάπτυξθσ. 

Ραράκτια αλιεία

Μζςθ αλιεία

2014
2015

2016

21.718,7
20.815,0

16.493,0

37.870,4 42.695,3
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Γράφημα 6β. Αξία αλιευμάτων, κατά κατηγορία αλιείασ (μζςη και παράκτια), 2014 – 2016 

Σε χιλιάδεσ ευρώ 

 

ΠΟΟΣΗΣΑ ΑΛΙΕΤΜΑΣΩΝ, ΚΑΣΑ ΚΤΡΙΟΣΕΡΑ ΕΙΔΗ 

Οι μεταβολζσ τθσ ποςότθτασ των αλιευμάτων από τθ μζςθ και τθν παράκτια αλιεία, κατά βαςικι ομάδα ταξινόμθςθσ 

αλιευμάτων (ιχκφεσ, κεφαλόποδα, μαλακόςτρακα και οςτρακοειδι), είναι οι εξισ: 

 Στο ςφνολο των ιχθφων παρατθρικθκε μείωςθ 8,5% το 2016 ςε ςχζςθ με το 2015, ζναντι αφξθςθσ 4,4% το 2015 

ςε ςχζςθ με το 2014. Συγκεκριμζνα, το 2016 αλιεφτθκαν 48.090,7 τόνοι, το 2015 αλιεφτθκαν 52.552,8 τόνοι και 

το 2014 αλιεφτθκαν 50.343,4 τόνοι ιχκφων (Ρίνακασ 7, Γράφθμα 7). 

 Στο ςφνολο των κεφαλόποδων παρατθρικθκε μείωςθ 16,0% το 2016 ςε ςχζςθ με το 2015 και μείωςθ 3,3% το 

2015 ςε ςχζςθ με το 2014. Συγκεκριμζνα, το 2016 αλιεφτθκαν 4.103,2 τόνοι, το 2015 αλιεφτθκαν 4.885,0 τόνοι 

και το 2014 αλιεφτθκαν 5.052,4 τόνοι κεφαλόποδων (Ρίνακασ 7, Γράφθμα 7). 

 Στο ςφνολο των μαλακόςτρακων παρατθρικθκε μείωςθ 10,3% το 2016 ςε ςχζςθ με το 2015, ζναντι αφξθςθσ 

52,3% το 2015 ςε ςχζςθ με το 2014. Συγκεκριμζνα, το 2016 αλιεφτθκαν 5.095,4 τόνοι, το 2015 αλιεφτθκαν 

5.677,8 τόνοι και το 2014 αλιεφτθκαν 3.727,7 τόνοι μαλακόςτρακων (Ρίνακασ 7, Γράφθμα 7). 

 Στο ςφνολο των οςτρακοειδών παρατθρικθκε μείωςθ 7,7% το 2016 ςε ςχζςθ με το 2015 και μείωςθ 15,0% το 

2015 ςε ςχζςθ με το 2014. Συγκεκριμζνα, το 2016 αλιεφτθκαν 365,5 τόνοι, το 2015 αλιεφτθκαν 396,2 τόνοι και 

το 2014 αλιεφτθκαν 466,1 τόνοι οςτρακοειδϊν (Ρίνακασ 7, Γράφθμα 7). 

Γράφημα 7. Μεταβολή (%) τησ ποςότητασ αλιευμάτων, 2015/2014 και 2016/2015 
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Πίνακασ 7. Ποςότητα αλιευμάτων μζςησ και παράκτιασ αλιείασ, κατά κυριότερα είδη
8
, 2014 – 2016 

Σε τόνουσ 

Είδη αλιευμάτων 2014 2015 2016 
Μεταβολή % 

2015/2014 
Μεταβολή % 

2016/2015 

ΤΝΟΛΟ 59.589,5 63.511,8 57.654,8 6,6 -9,2 
ΙΧΘΤΕ                  50.343,4 52.552,8 48.090,7 4,4 -8,5 

Βάτοι 332,4 349,9 253,5 5,3 -27,6 
Γαφροι 9.847,2 13.514,9 11.539,1 37,2 -14,6 
Γλϊςςεσ 465,2 480,4 334,2 3,3 -30,4 
Γόπεσ 2.868,7 2.913,8 2.802,5 1,6 -3,8 
Κζφαλοι 1.159,7 1.080,8 993,9 -6,8 -8,0 
Κολιοί 1.584,3 2.022,8 1.749,5 27,7 -13,5 
Κουτςομοφρεσ 1.758,8 1.754,3 1.404,6 -0,3 -19,9 
Λαβράκια 242,3 204,4 149,4 -15,6 -26,9 
Λικρίνια 493,4 481,3 433,7 -2,5 -9,9 
Μαγιάτικα 458,7 395,2 414,5 -13,8 4,9 
Μαρίδεσ 1.554,4 1.942,4 1.368,7 25,0 -29,5 
Μπακαλιάροι 3.135,3 3.254,7 2.799,9 3,8 -14,0 
Μπαλάδεσ 416,0 283,4 211,7 -31,9 -25,3 
Μπαρμποφνια 1.115,1 1.047,0 813,6 -6,1 -22,3 
Ξιφίεσ 2.081,6 727,8 545,9 -65,0 -25,0 
Ραλαμίδεσ 678,1 691,4 882,7 2,0 27,7 
Ρεςκανδρίτςεσ, βατραχόψαρα 631,7 480,6 333,3 -23,9 -30,6 
Ρροςφυγάκια 544,5 347,4 288,7 -36,2 -16,9 
Σαρδζλεσ 8.404,5 7.953,0 10.566,7 -5,4 32,9 
Σαφρίδια 1.545,1 1.451,8 1.059,6 -6,0 -27,0 
Σκορπιοί 465,2 374,8 325,7 -19,4 -13,1 
Τόνοι

9
 798,7 520,1 1.229,3 -34,9 136,4 

Φαγκριά, μερτηάνια 374,8 377,3 359,9 0,7 -4,6 
Φρίςςεσ 1.093,9 1.220,4 902,4 11,6 -26,1 
Διάφορα ψάρια

10
 8.293,8 8.682,9 6.327,7 4,7 -27,1 

ΚΕΦΑΛΟΠΟΔΑ   5.052,4 4.885,0 4.103,2 -3,3 -16,0 
Θράψαλα 1.053,0 1.412,7 910,7 34,2 -35,5 
Καλαμάρια 600,0 584,3 407,6 -2,6 -30,2 
Μοςχιοί 449,7 363,8 321,4 -19,1 -11,7 
Σουπιζσ 1.115,1 878,5 931,2 -21,2 6,0 
Χταπόδια 1.834,6 1.645,8 1.532,2 -10,3 -6,9 

ΜΑΛΑΚΟΣΡΑΚΑ 3.727,7 5.677,8 5.095,4 52,3 -10,3 
Αςτακοί 116,0 72,1 73,4 -37,8 1,8 
Γαρίδεσ (μεγάλεσ και μικρζσ) 2.410,1 3.815,8 3.303,6 58,3 -13,4 
Καβοφρια 844,3 1.305,3 1.348,2 54,6 3,3 
Καραβίδεσ 233,2 269,7 157,2 15,7 -41,7 
Διάφορα μαλακόςτρακα 124,1 214,9 212,9 73,2 -0,9 

ΟΣΡΑΚΟΕΙΔΗ 466,1 396,2 365,5 -15,0 -7,7 
Κυδϊνια 118,3 93,6 56,8 -20,9 -39,3 
Μφδια 73,5 16,9 61,8 -77,0 265,7 
Στρείδια 65,1 67,7 24,8 4,0 -63,4 
Χτζνια 3,5 5,7 1,8 62,9 -68,4 
Διάφορα οςτρακοειδι 205,8 212,4 220,3 3,2 3,7 

Σημείωση: Τυχόν διαφορζσ μεταξφ των αθροιςμάτων και των επιμζρουσ ποςών οφείλονται ςε ςτρογγυλοποιήςεισ. 

  

                                                           
8
 Τα ςτοιχεία που αφοροφν ςτθν υπερπόντια αλιεία του 2016 είναι εμπιςτευτικά. Για λόγουσ ςυγκριςιμότθτασ των ςτοιχείων του 

2016, δεν περιλαμβάνονται τα ςτοιχεία τθσ υπερπόντιασ αλιείασ των ετϊν 2014 και 2015 ςτον Ρίνακα. Τα ςτοιχεία για το 2014 και 
το 2015 είναι διακζςιμα ςτθν ιςτοςελίδα τθσ ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SPA03/2016-M01). 
9
 Από το ζτοσ αναφοράσ 2015 κι ζπειτα, ςυλλζγονται δεδομζνα μόνο για το είδοσ Τόνοσ Μακρφπτεροσ (ALB, Thunnus alalunga). 

10
 Στα διάφορα ψάρια ςυμπεριλαμβάνονται τα είδθ: Ακερίνεσ, Βλάχοι, Γαλζοι, Γοφάρια, Δράκαινεσ, Ηαγκζτεσ, Ηαργάνεσ, 

Καλκάνια, Καπόνια, Καρβοφνια, Κεφαλάδεσ, Κοκκάλια, Κοπάνια, Μελανοφρια, Μζνουλεσ/Τςζρουλεσ, Μουρμοφρεσ, Μουςμοφλια, 
Μυλοκόπια, Νταοφκια, Ραπαλίνεσ, οφοί, Σάλπεσ, Σαργοί, Σκακάρια, Σκουμπριά, Σκυλοψαράκια, Σπάροι, Συναγρίδεσ, Σφυρίδεσ, 
Τςιποφρεσ, Χάνοι, Χζλια και Χριςτόψαρα. 

http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SPA03/2015-M01
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ΕΣΗΙΑ ΑΠΑΧΟΛΗΗ 

Θ μζςθ ετιςια απαςχόλθςθ ςτθ μζςθ και ςτθν παράκτια αλιεία παρουςίαςε μείωςθ 9,8% το 2016 ςε ςχζςθ με το 

2015, ζναντι αφξθςθσ 0,2% το 2015 ςε ςχζςθ με το 2014. Συγκεκριμζνα, το 2016 οι απαςχολοφμενοι ιταν 9.695, το 

2015 ιταν 10.745 και το 2014 ιταν 10.722 (Γράφθμα 8). 

 
Γράφημα 8. Μζςη ετήςια απαςχόληςη (αριθμόσ απαςχολουμζνων), 2014 – 2016 

 

 

ΠΟΟΣΗΣΑ ΑΛΙΕΤΜΑΣΩΝ ΚΑΣΑ ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΛΙΕΙΑ 

Οι μεγαλφτερεσ αλιευκείςεσ ποςότθτεσ από ςκάφθ ιπποδφναμθσ 20 ίππων και άνω εντοπίηονται ςτισ περιοχζσ 

αλιείασ α. Κόλποι Στρυμωνικόσ και Καβάλασ, ακτζσ νιςου Θάςου και Θρακικό πζλαγοσ και β. Κόλποι Θερμαϊκόσ και 

Χαλκιδικισ, με 41,0% (23.653,4 τόνοι) και 17,2% (9.910,5 τόνοι) επί ςυνόλου των αλιευκειςϊν ποςοτιτων, αντίςτοιχα 

(Ρίνακασ 8, Γράφθμα 8). 

Πίνακασ 8. Ποςότητα αλιευμάτων, κατά περιοχή αλιείασ, 2016 
Σε τόνουσ 

Περιοχή αλιείασ Ποςότητα 

φνολο 57.654,8 

Ακτζσ Θπείρου και νιςου Κερκφρασ 534,8 

Αμβρακικόσ Κόλποσ και ακτζσ νιςου Λευκάδοσ 276,0 

Ακτζσ νιςων Κεφαλλθνίασ, Ηακφνκου και Ρατραϊκόσ Κόλποσ 3.369,9 

Κόλποι Κυπαριςςιακόσ και Μεςςθνιακόσ 117,5 

Λακωνικόσ Κόλποσ 164,6 

Κόλποι Αργολικόσ και Σαρωνικόσ 4.328,2 

Κορινκιακόσ Κόλποσ 443,6 

Κόλποι Νότιοσ και Βόρειοσ Ευβοϊκόσ 4.653,1 

Ραγαςθτικόσ Κόλποσ 395,0 

Ανατολικζσ ακτζσ Ευβοίασ και περιοχι νιςων Σποράδων 794,3 

Κόλποι Θερμαϊκόσ και Χαλκιδικισ 9.910,5 

Κόλποι Στρυμωνικόσ και Καβάλασ, ακτζσ νιςου Θάςου και Θρακικό Ρζλαγοσ 23.653,4 

Ρεριοχι νιςων Λζςβου, Χίου, Σάμου και Ικαρίασ 2.128,5 

Ρεριοχι νιςων Δωδεκανιςου 2.863,3 

Ρεριοχι νιςων Κυκλάδων 2.395,5 

Ρεριοχι νιςου Κριτθσ 1.626,5 

Σημείωση: Τυχόν διαφορζσ μεταξφ των αθροιςμάτων και των επιμζρουσ ποςών οφείλονται ςε ςτρογγυλοποιήςεισ. 
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Γράφημα 8. Ποςότητα αλιευμάτων, κατά περιοχή αλιείασ, 2016 
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ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΣΙΚΕ ΗΜΕΙΩΕΙ 

Ζρευνα 

Θαλάςςιασ 

Αλιείασ 

Θ Ελλθνικι Στατιςτικι Αρχι διενεργεί, από το ζτοσ 1964, δειγματολθπτικι ςτατιςτικι 
Ζρευνα Θαλάςςιασ Αλιείασ. Μζχρι και το ζτοσ αναφοράσ 2015, περιλαμβάνονταν ςτο 
δείγμα τθσ ζρευνασ μόνο τα μθχανοκίνθτα επαγγελματικά αλιευτικά ςκάφθ με 
ιπποδφναμθ 20 ίππων και άνω. Από το ζτοσ αναφοράσ 2016 κι ζπειτα, θ ζρευνα καλφπτει 
δειγματολθπτικά όλα τα μθχανοκίνθτα επαγγελματικά αλιευτικά ςκάφθ, ανεξαρτιτωσ 
ιπποδφναμθσ. 

κοπόσ Βαςικόσ ςκοπόσ τθσ ζρευνασ είναι θ εξαγωγι αποτελεςμάτων ςχετικά με τον αρικμό των 
μθχανοκίνθτων επαγγελματικϊν αλιευτικϊν ςκαφϊν, τθν ποςότθτα των αλιευμάτων κατά 
κυριότερα είδθ, κατά τφπο αλιευτικοφ εργαλείου και κατά περιοχι αλιείασ, τθν αξία των 
αλιευμάτων, κακϊσ επίςθσ και τον αρικμό των απαςχολουμζνων. 

Νομικό πλαίςιο 

 

Το νομικό πλαίςιο τθσ ζρευνασ κακορίηεται από τον Κανονιςμό (ΕΚ) 1921/2006 του 
Ευρωπαϊκοφ Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ςχετικά με τθν υποβολι ςτοιχείων για τισ 
εκφορτϊςεισ αλιευτικϊν προϊόντων ςτα κράτθ μζλθ, κακϊσ και τον Κανονιςμό (ΕΚ) 
216/2009 του Ευρωπαϊκοφ Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ςχετικά με τθν υποβολι 
ςτατιςτικϊν για τισ ονομαςτικζσ αλιεφςεισ από τα κράτθ μζλθ που αλιεφουν ςε οριςμζνεσ 
ηϊνεσ εκτόσ του Βόρειου Ατλαντικοφ. 

Περίοδοσ αναφοράσ Τα ςτοιχεία τθσ ζρευνασ αναφζρονται ςτο ζτοσ 2016. Για λόγουσ ςυγκριςιμότθτασ 
παρουςιάηονται και τα ςτοιχεία των ετϊν 2015 και 2014 για τα μθχανοκίνθτα ςκάφθ 20 
ίππων και άνω. 

Οριςμοί 1. Ωσ ςτατιςτικι μονάδα λαμβάνεται το μθχανοκίνθτο επαγγελματικό αλιευτικό ςκάφοσ 
που διενεργεί ανεξάρτθτθ αλιεία, δθλαδι με δικά του μζςα. 
2. Τα αλιευτικά ςκάφθ διακρίνονται ςε τρεισ βαςικζσ κατθγορίεσ:  

α) υπερπόντιασ αλιείασ,  
β) μζςθσ αλιείασ,  
γ) παράκτιασ αλιείασ.  

3. Τα αλιευτικά εργαλεία διακρίνονται ςε πζντε βαςικοφσ τφπουσ:  
α) τράτα βυκοφ υπερπόντιασ αλιείασ,  
β) μθχανότρατα, 
γ) γρι-γρι,  
δ) βιντηότρατα,  
ε) λοιπά εργαλεία παράκτιασ.  

4. Τα αλιεφματα διακρίνονται ςε τζςςερισ ομάδεσ ταξινόμθςθσ: 
α) ιχκφεσ, 
β) κεφαλόποδα, 
γ) μαλακόςτρακα, 
δ) οςτρακοειδι. 

5. Ωσ απαςχολοφμενο προςωπικό λαμβάνεται ο αρικμόσ των ατόμων που εργάςτθκαν 
ςτο ςκάφοσ.  
6. Ωσ περιοχι αλιείασ αναφζρεται θ περιοχι ςτθν οποία, κατά διλωςθ του υπεφκυνου 
αλιζα, αλιεφτθκε θ μεγαλφτερθ ποςότθτα αλιευμάτων από το εκάςτοτε αλιευτικό 
ςκάφοσ. 

Μεθοδολογία 

 

Για κάκε ςκάφοσ ςυμπλθρϊνεται από τον υπεφκυνο αλιζα ειδικό ερωτθματολόγιο, ςτο 
οποίο αναγράφεται θ αλιευκείςα ποςότθτα αλιευμάτων κατά τθ διάρκεια του 
προθγοφμενου μινα ι θ πλθροφορία ότι το αλιευτικό ςκάφοσ δεν εργάςτθκε. Τα ςτοιχεία 
τθσ αλιευτικισ δραςτθριότθτασ ςυγκεντρϊνονται μθνιαίωσ, για κάκε αλιευτικό ςκάφοσ, 
από τισ κατά τόπουσ Τελωνειακζσ Αρχζσ. 

Παραπομπζσ 

 

Ρεριςςότερεσ πλθροφορίεσ, όπωσ πίνακεσ αποτελεςμάτων, δείγματα δελτίων - 
ερωτθματολογίων, ςχετικά με τθν Ζρευνα τθσ Θαλάςςιασ Αλιείασ, μποροφν να 
αναηθτθκοφν ςτθν ιςτοςελίδα τθσ Ελλθνικισ Στατιςτικισ Αρχισ (ΕΛΣΤΑΤ) 
www.statistics.gr και ςτο ςφνδεςμο http://www.statistics.gr/el/statistics/-

/publication/SPA03/2016-M01.  
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